АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2015 года  №120
О создании комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение

и  приемке  переведенного  помещения на
территории Мантуровского района Курской области
            В соответствии с главой 3 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области, Администрация Мантуровского района Курской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Создать комиссию по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории Мантуровского района Курской области.

2. Утвердить состав комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории Мантуровского района Курской области (Приложение № 1).

3. Утвердить положение о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории Мантуровского района Курской области (Приложение № 2).

4. Утвердить форму уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение. (Приложение № 3).

5. Утвердить форму акта осмотра жилого (нежилого) помещения после переустройства и (или) перепланировки (Приложение № 4).

       6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области.

       7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы Мантуровского района                                                            С.Н. Бочаров
Приложение № 1

Утверждено
постановлением  Администрации Мантуровского района Курской области
от  25 марта 2015 года №120

Состав

комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории
Мантуровского района Курской области
Астахов Дмитрий Сергеевич – директор МКОУ «УОДР» Мантуровского района Курской области  – председатель Комиссии;

       Члены Комиссии:
Ледовская Анастасия Александровна – Начальник отдела Архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрации Мантуровского района Курской области, Главный архитектор Мантуровского района Курской области;

Коршиков Владимир Иванович – Начальник отдела капитального строительства Администрации Мантуровского района Курской области;
Тимофеева Зинаида Ивановна  – ведущий специалист-эксперт по земельным правоотношениям Администрации Мантуровского района Курской области;

Представитель Администрации муниципального образования   Мантуровского района Курской области,  в котором размещено переводимое помещение (по согласованию);
Приложение № 2

Утверждено

постановлением  Администрации Мантуровского района Курской области

от  25 марта 2015 года №120

Положение

о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории

Мантуровского района Курской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение и приемке переведенного помещения на территории Мантуровского района Курской области (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, актами законодательной и исполнительной власти Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального района «Мантуровский район» Мантуровского района Курской области, решениями Курской областной Думы, постановлениями и распоряжениями Администрации Мантуровского района Курской области.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

2.1. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии, согласовывают перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, участвуют в приёмке переводимых помещений в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство Комиссией;

· ведёт заседания Комиссии;

2.3. Секретарь Комиссии ведёт делопроизводство Комиссии:

· осуществляет приём заявлений на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, на подготовку акта приемки Комиссии;

· готовит повестку заседания Комиссии;

· ведёт протоколы заседания Комиссии;

· готовит акты приёмки Комиссии по утвержденной форме;

· ведёт архив Комиссии, в котором содержатся протоколы всех ее заседаний, акты приёмки и другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии.

2.5. В случае отсутствия члена Комиссии его функции выполняет лицо, его замещающее.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии возлагается на директора МКОУ «УОДР» Мантуровского района Курской области.

3.2.Основной формой деятельности Комиссии является заседание.

3.3. Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии.

3.4. Заседания Комиссии ведет ее председатель.

3.5. Заседание Комиссии является правомочным, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов от установленного состава Комиссии.

3.6. При необходимости члены Комиссии выезжают на осмотр помещения для ознакомления с фактическими обстоятельствами, имеющими значение при решении вопроса о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

3.7. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.8. По результатам рассмотрения представленных заявителем документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Главе Мантуровского района Курской области перевести жилое (нежилое) помещение в нежилое (жилое) помещение;

2) рекомендовать Главе Мантуровского района Курской области отказать в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.

3.10. Не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия постановления Администрации Мантуровского района Курской области о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение либо об отказе в переводе помещения председатель Комиссии выдает или направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении, уведомление о переводе либо об отказе в переводе помещения по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 г. № 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение». Уведомление о переводе либо об отказе в переводе помещения подписывается Начальником отдела Архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрации Мантуровского района Курской области.

3.11. Уведомление о переводе подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве жилого (нежилого) помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства и (или) перепланировки и (или) иных работ.

3.12. В случае проведения работ по переустройству и (или) перепланировке, и (или) иных работ переводимого помещения Комиссией производится приемка таких работ, дату и время которой назначает председатель Комиссии.
3.13. Приемка работ по переустройству, и (или) перепланировке, и (или) иных работ осуществляется членами Комиссии в ходе осмотра переводимого помещения.
По результатам такого осмотра составляется акт приемки переводимого помещения, подтверждающий завершение переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ (далее - акт), либо заключение (заключения) об отказе в приемке переводимого помещения.

3.14. Акт оформляется в четырех экземплярах председателем Комиссии.

3.15. Подписанный всеми членами приемочной комиссии акт утверждается Главой Мантуровского района Курской области.

3.16. Акт направляется в орган, осуществляющий государственный учет объектов недвижимого имущества, в течение пяти рабочих дней со дня его подписания.

3.17. Акт подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

3.18. Заключение об отказе в приемке переводимого помещения составляется индивидуально каждым членом приемочной комиссии, не подписавшим акт, в свободной форме с указанием причин отказа в приемке переводимого помещения.

Приложение № 3

Утверждено

постановлением  Администрации Мантуровского района Курской области  от  25.03.2015 года №120

Кому     __________________________

                     (фамилия, имя, отчество - для граждан;

                                                              _____________________________________

 полное наименование организации –

______________________________________________

для юридических лиц)

Куда    ___________________________

(почтовый индекс и адрес

__________________________________

заявителя согласно заявлению

______________________________________________

о переводе)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое

(жилое) помещение

    ____________________________________________________________________
                              (полное наименование органа местного самоуправления, осуществляющего перевод помещения)

____________________________________________________________________
рассмотрев представленные в соответствии с частью 2 статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации документы о переводе помещения общей площадью  ________   кв. м,

находящегося по адресу:   ____________________________________________________________

                                                            (наименование городского или сельского поселения)

___________________________________________________________________
                 (наименование улицы, площади, проспекта, бульвара, проезда и т.п.)

                      корпус (владение, строение)                             из жилого (нежилого) в нежилое (жилое

дом ____, _________________________  кв._____,   ________________________________

                                          (ненужное зачеркнуть)                                                                                                          (  ненужное зачеркнуть)

в целях использования помещения в качестве   __________________________________________

____________________________________________________________________
                                                    (вид использования помещения в соответствии  с заявлением о переводе)

РЕШИЛ ( ___________________________________________________________________):

                                                     (наименование акта, дата его принятия и номер)

     1. Помещение на основании приложенных к заявлению документов:

а) перевести из жилого (нежилого) в нежилое (жилое)___без предварительных условий;

                                  (ненужное зачеркнуть)

б) перевести из жилого (нежилого) в нежилое (жилое) при условии проведения в установленном порядке следующих видов работ:

 ____________________________________________________________________
                                                          (перечень работ по переустройству (перепланировке)

____________________________________________________________________
помещения или иных необходимых работ по ремонту, реконструкции, реставрации помещения)

     2. Отказать в переводе указанного помещения из жилого (нежилого) в нежилое (жилое) в связи с      ___________________________________________________________________
                                  (основание(я), установленное частью 1 статьи 24 Жилищного кодекса Российской Федерации)

____________________________________________________________________
Начальник отдела Архитектуры,

градостроительства и ЖКХ Администрации

Мантуровского района Курской области    ____________________    _______________________
  (должность лица, подписавшего уведомление)

(подпись)

               (расшифровка подписи)

«_____» _______________ 20___г.

М.П.

Приложение № 4
Утверждено

постановлением  Администрации Мантуровского района Курской области  от  25.03.2015 года №120

Форма

акта осмотра жилого (нежилого) помещения после переустройства и (или) перепланировки
УТВЕРЖДАЮ

Администрация Мантуровского района Курской области

(наименование органа местного самоуправления)

Глава Мантуровского района
    (подпись)                 (расшифровка подписи)

	“

	”

	20

	г.

АКТ №________

осмотра жилого помещения после переустройства и (или) перепланировки

Местонахождение помещения
                                                                Дата и время

_______________________________
 Собственник (наниматель) помещения _________________________________________

Комиссия в составе:

Астахова Д.С. – директора МКОУ «УОДР» Мантуровского района Курской области  – председатель Комиссии;

Ледовской А.А. – Начальника отдела Архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрации Мантуровского района Курской области;

Коршикова В.И. – Начальника отдела капитального строительства Администрации Мантуровского района Курской области;

Тимофеева З.И. – ведущий специалист-эксперт по земельным правоотношениям Администрации Мантуровского района Курской области;

Представитель Администрации муниципального образования Мантуровского района Курской области,  в котором размещено переводимое помещение (по согласованию);

УСТАНОВИЛА:

1.Исполнителем работ предъявлено комиссии к приёмке жилое помещение расположенное по адресу:   ____________________________________________________________________

2.Переустройство и перепланировка производилась по согласованию с Администрацией Мантуровскогорайона.

3.Переустройство и перепланировка производились

____________________________________________________________________

(наименование хозяйствующего субъекта)

4.Проектно - сметная документация на переустройство и перепланировку разработана ____________________________________________________________________

выполнившей проект №______________________________________________________

5.Исходные данные для проектирования выданы ____________________________________________________________________

6.Переустройство и перепланировка осуществлена в сроки:

Начало работ ______________________________________________

Окончание работ ______________________________________________

7.Предъявленный объект __________________ имеет следующие основные показатели:

	Показатель
	Ед. изм.
	До переустройства и (или) перепланировки
	После переустройства и (или) перепланировки

	Всего квартир

	Количество комнат

	Жилая площадь

	Общая площадь

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены комиссии:

Астахова Д.С.

Ледовской А.А.

 Коршикова В.И.

Тимофеева З.И.

Собственник (наниматель), представитель

 собственника (нанимателя) жилого помещения
     ________________________________